VII. Enim vero quid hoc est nequitiae? Tam disertè Christus olim dixit, Ego sum vnus vnus vera: Ego sum vnus vnus: quam nunc, dixit, Hoc est corpus meum: & omnes illa interpretantur τὸ σῶμα μου. Cur nunc tam sui dissimiles Papista sunt, vt haec si τὸ σῶμα μου intelligamus, negemus fidem habere verbis Christi? Non est idem, o Sophista, Christum arguere tanquam mentitum: & eius verba figurate interpretari. Certe dixit Christus, Bibite ex hoc omnes, tam clari, tam perspicuis verbis, vt non possint dari clariora, euidetiora: & tamen non possumus obtinere vt a vobis intelligantur proprie. Non possumus, inquam extorquere, vt ne corrigatis pro omnibus, aliquos: pro aliquibus paucos, pro paucis denique vnum: quae horrenda

CAP. XI.

De articulis fidei.

I. Venio ad tertium legis caput, de articulis fidei: Bellarminus Nec habent articulum fidei, cui propria acceptio horum verborum expressere repugnet. Idem Richeomus asserit. Sed quomodo demonstrant?

II. Bellarminus. Solent illi vrgere articulum Ascensionis. Ergo, inquam, quae vestra solutio est? Prima Nos vtrumque credimus, & Christum verè ascendisse, & esse in caelo, & simul esse in Eucharistia. Neque probabile est inter tot Papistas qui sunt & fuerunt a tot annorum centuriis, non fuisse vllum, qui videret istam repugnantiam: praesertim cum Doctores Scholastici longe melius nouerint regulas contradictionem, quam omnes Lutherani, qui contemnunt subtilitatem disputationum. Secunda. Idem a certissime patet ex eo quod Dominus cum primum hoc Sacramentum praebuit discipulis, non in caelo erat, sed in terra, nondum enim ascenderat in caelum: tunc igitur non repugnavit haec veritas articulo Ascensionis. Nam (addit Richeomus) si tunc corpus Seruatoris datum vnicuique Apostolorum potuit praesens esse in multis stomachis, locisque simul: potest etiam nunc. Tertia. Non magis repugnat haec veritas articulo Ascensionis, quam repugnat veritas Trinitatis, articulo vnitatis diuinae. Sicut illi colligunt, Christus est in caelo: Ergo non in terra: ita possent colligere, Deus est vnus: Ergo non trinus: neutrum enim intelligimus, tamen vtrumque fatemur, quia vtrumque legimus in diuinis literis, nec est evidens repugnantia.

III. Respondeo primò falsum esse, nullum articulum dari, vnde cogamur deserere proprietatem sermonis. Datur enim non ille tantum de Ascensione in caelos; quem vnum libuit examinare: sed ante eum ille, Conceptus è Spiritu Sancto natus è Virgine Maria. Id est, Verbum caro factum est; & inde quicunque loci explicat mysterium incarnationis: de quibus suo loco idem disputatum plenius: nunc duntaxat argumentantes aduersarios audient. Itaque necessarii substituti in illo Ascensionis articulo, quando ita visum aduersariis.

IV. Ad primam solutionem, negatur consequentia: nam etsi vtrumque profiteantur credere Papista, & ascendisse Christum in caelos, & esse in summis digitis Sacerdotis; tamen non sequitur non esse contradictoria. Quemadmodum olim haeretici eredebant Christum esse vere Deum, & vere hominem: tamen negabant habere animam rationalem. Sic quae manifeste sunt a se invicem, illi simul credebant. Alij rursus negabant duas voluntates: Aliis alia somnia fuerunt. Vniuersaliter verum, hominis phantasiam nihil ponere, aut mutare in rerum naturam sperent Papista, se suis tragelaphis illusuros cordatis viris.

V. Enim verò Scholastici, magni scilicet viri: qui omnia viderint, nihil ignorarunt: posterioribus praestruerunt. Deliciae Papatus: Antichristianismi columina. Quibus vnum institutum, vt non ex verbo Dei iudicarent quaestiones propositas: sed ex vsu, vt loquuntur, currente: eoque infecerent Scripturas; quo iure quae ve iniuria: nulli proinde arti, aulli Sophisticae, nulli denique violentiae parcentes. Quibus non ratio credendi regula: sed concepta persuasio lex rationis. Qui tuis artibus nihil non inculcarunt absurdi: nihil non contradictionis eneruarunt: curiositatis infinitae: subtilitatis multae: sed quomodo Plutarchus in Arato, ἡγάγαν πῦρ ἐφ' ἑσπερίῳ ἀπὸ σφύρας

ne se unquam ab ipso, id est ab eius fide, ac dilectione auelli poterentur, siquidem...

XXVI. Iam Augustinum loqui de allegionis secundi ordinis, id est, abducentibus à sensu Spiritus Sancti, manifestum est, ex ipsa materia: Agebat enim contra Donatistas torquentes illud ex Cantico Canticorum, Vbi eubus in meridie, vt doceret in Africa sola residuam esse Ecclesiam.

XXVII. Pergo ad tertium absurdum Tonstalli: Christus, si Paulo credimus, vsque ad secundum aduentum corpus suum edi, & sanguinem bibi à fidelibus sub Sacramento voluit: id quod fieri nequit, si à literali sensu verborum illorum discedamus, & tropos, allegoriceque sectemur.

XXVIII. Respondeo, manducandum esse corpus Christi sub Sacramento ad usque secundum Christi aduentum: Paulo docenti, credidit Ecclesia vniuersa, nec patitur in dubium vocari. At non sic manducandum, si tropica sint verba, commentum est sophisticum, cui nihil sit fundamenti præter inanem phantasia in cerebri vanissimi, quod cum imaginatum sit tragelaphos, vult haberi pro oraculis. At nos contra potius dixerimus; si substantiæ sint hæc verba intelligenda, tum non manducandum Christi corpus sub Sacramento: nimirum quia essentialiter; id est, in veritate: atqui in veritate & in Sacramento opponuntur? Estque in Sacramento aliud nihil, quam quod dictum, in Sacramento Petre Veteres bibisse sanguinem Christi: vnde & Cyrillus, ἐν τῷ πρῶτῳ ἁγίῳ τοῦ σώματος, in typo, in figura, in signo panis datur tibi corpus. Sed de hoc plenius alius.

C A P. XIII.

De tempore instituta Cæna.

I. Egis quintum caput erat desumendum à tempore, quo sunt hæc verba enuntiata. Inde argumentum breuiter concepit Stapletonus, à tempore, inquit, quo loquitur, videlicet instante morte, & volens omnibus figuris finem imponere. Sed explicatius Panigarolla, Quæramus ab Oculampadio an tum tempus postularer, vt sui corporis figuram Christus institueret, necne. Et quidem res mihi videtur in tanta luce posita, vt nullus dubitationi locus relinquatur. Nonne ante aduentum Christi, omnia in figura contingebant eius? Nonne dum aduenit Christus, aduenit plenitudo temporis? Et ipse in dies figuram adimplebat, sic vt iam mortuus exclamare posset, & iure suo dicere, consummatum est: Hoc certè tam est apertum, vt omnibus pateat. Igitur dum vixit Christus, tempus non postulabat vt figuram institueret: & quanto propius aberat à morte, tanto magis eum oportebat figuram adimplere, & eis finem imponere, non nouas facere. Quæro, à Oculampadio, quare tu censens Christum eadem ipsa nocte, qua mortem ipsius antecessit, corpus sui figuram institueret. Tum velim mihi respondere, qua ratione affirmant doctores omnes, postremam agni Cænam ab eo fuisse factam, nisi vt finis fieret figura mortis, quam agni immolatio præmonstraret? Cur igitur in eadem Cæna, quam ea præcipua de causa dabat, vt figuram terminaret, censeres tu factam, ab eo figuram institui? Addit nonnulla præterea, quæ alibi suum locum habebunt commodius.

II. Argumentum tibi contraho. Si loquutus est figuratè, ergo non imposuit finem figuris: Alit hoc falsum: Ergo & illud. Ad assumpti probationem illa omnia pertinent, quæ de implemento figurarum, & de postrema agni Cæna.

III. Respondeo, figuram, vel verborum esse, vel rerum. Et nos nunc agere propriè de figuris verborum. Quare argumentum sic intelligendum, vt vel eum in antecedente, tum in consequente figuram verborum dicatur: vel in antecedente verborum; in consequente rerum. Nam in antecedente rerum intelligi figuram; non patitur nunc ex instituto disputanda thesis: Aliàs futurum commodius, cum de Transubstantiatione agendum erit.

IV. Quod si igitur priori modo conceptum sit argumentum; conceditur consequentia: nam profectò contraria sunt, finem impositum esse figuris: & tamen vsum continuatum earundem. Sed assumptum negatur. Nunquam enim auditum est in eum finem venisse Christum, vt neque ipse vteretur, & alios prohiberet vti tropis vllis rhetoricis.

V. Nec est difficilis negationis ratio: imò expedita aduersus affirmationem experientia. Nam si verum à Christo fuisse finem impositum figuris omnibus rhetoricis: ergo saltem ab eo tempore nec Christus ipse vsus fuerit vllis; nec post Christum vlli Apostoli, Apostolorumve successores: sic enim finis impositus Circumcisioni; sic Pachati, sic aliis: nisi si forte aliquando extra ordinem, in gratiam Iudæorum. Atqui post id ipsum tempus Christus frequentibus vsus est tropis: & post Christum non Apostoli tantum: sed etiam omne genus Christiani: & vsus iste non in gratiam Iudæorum tantum, sed etiam Christianorum, ac maximè, qui ex gentibus crederant: Ergo manifestum sit, non fuisse huiusmodi figuris finem impositum.

VI. Vereor vt sim nimis diligens, si persequar assumpti probationem. Sed demus hoc quicquid est laboris non tam rei necessitati, quam aduersariorum audaciæ, quibus quicquid videtur commodum, tam promptum est asserere. Christus ergo figuris rhetoricis vsus est & ante hoc temporis; quod minimè ambigitur: & post. Præcedentibus omis, etsi non inuilibus, posteriorum hæc exempla sunt. Matthæi 26. Omnes vos in hac nocte...

5. Matthæi saxa vocantur, & quæcunq; huiusmodi via impedienda, ad quæ interdum impingitur: hinc scandalizare, offendiculo esse, offensionis, prolapsionis, ruina causam offerre siue rei attribuitur, hoc est, ipsi scandalo. siue persona, qua iter agenti scandalum obijcit. Peccandi igitur causa, & quæcunq; nos labi faciunt, aut remouantur, aut faciunt quominus in offenso cursu pergamus, in via Domini, id est, vita Deo digna, celebri in schola Christiana metaphora, scandala esse, quæq; ea aliis obijciunt, aut parant, scandalizare dicuntur. Paulo post, Pater mihi possibile est vt abeat à me poculum istud: Maldonatus in 20. Matthæi, Credo metaphoram ex antiqua consuetudine ductam, qua solebat damnatus ad mortem poculum veneno plenum porrigi, vt ea ratione vitam finirent. Rufus, Dormite quod superest. Ironia est, inquit Sa, Quæ significat, addit Lucas Brugenis, non esse iam tempus dormiendi: Et, Videtur, inquit Maldonatus, tanquam cum pueris Christus loqui, quibus cum nobis prohibentibus, tota die ludant, cum ad prandium venitur, solemus dicere, saltate. & ludite: quæ concessione pungimus eos vehementer, quia dum concedimus illis ludere, cum ludere non possunt, nec volunt, exprobramus eos cum non deberent, ludere solere. Quid illud videtur? Ab hoc tempore videbitis Filium hominis sedentem ad dextram potentia: propriumne, an tropicum? Certè neq; ille quos alioquebatur visuri erant: Loquitur enim de die iudicij, inquit Maldonatus; neque ad dextram Dei, quæ proprie nulla est: ac proinde nec sedentem.

VII. Et hæc quidem Christo dicta eadem illa nocte; qua finem imposuisse voluit figuris: ac proinde ne tunc quidem vlla figura vsum, cum dixit, Hoc est corpus meum. Sed post resurrectionem, Marci 16. Spiritus tollent: & si quid letale tiberint, nequaquam nocebit eis. Vbi, teste Maldonato, non intelligendus actus, sed potentia; nec in singulis, nec omni tempore: vt necessariò admittatur & metonymia, & synecdoche. Lucæ 23. Pater, in manus tuas depono Spiritum meum: Certè manus Dei à se separari non potest: necesse est exponi, quas Brugenis appellat manus prouidentia, potentia, bonitatis, id est, custodiam, tutelam, curam. Et 24. Viquequo induamini virtute ex alto: Hic induere, ait Maldonatus, significat rem sibi aliquam coniunctissimam, & inseparabilem habere: quia vestis, qua induimur, coniunctissimè nobis adheret, & nunquam nisi dum dormimus, à nobis separatur, sed quocunq; tendentes vsque nos sequitur. In quo sine dubio metaphora est: fortasse etiam deducta potentiam ab armis, quam à vestibus. Denique ne omnia colligamus Ioannes 21. solennissimum illud, Pasce oues meas: quid est aut quis neget allegoriam esse, nedum simplicem tropum?

VIII. Non imposuit ergo figuris rhetoricis finem Christus, in postrema illa cæna; qui post eam sic iis vltus crebris. An verò autem Apostoli abstinerunt? Imò latent figuris. Matthæus statim 1. cap. & σιωπῶντες, & ὡς ἄνθρωποι ἠκούσαν, τὸ μαρτυρεῖν non potuit propriè vsurpasse: Nec secundo, tota Hierosolyma turbata: tertio, totam Iudæam exisse, totamque regionem circumiacentem Iordani. Sed neque illud frequens, Vt impleverunt Scripturæ. Lucas 24. oculos discipulorum apertos, vt Christum agnoscerent. Ioannes cap. 1. & Verbum, & Lucem, & ex Deo genitos: & postmodò, ne mundum quidem posse capere, quæ fecisset Christus, si scripta fuissent. Quid si Paulum aduocem, nullo Rhetorices flore, vel summis oratoribus cedentem? Quid si Ioannem à Pathmo excitem nihil nisi mysteria fundentem?

IX. Successit Apostolis variis seculis magna cohors oratorum Christianorum. In quibus vel vnum si numerum, quem fermè omnibus aduersarij præferunt, illum ἡγεμῶνα καὶ ἀρχηγῶνα: Dionysium dico Areopagitem, cui sunt ἡγεμῶνα θεοῦ, καὶ ἡγεμῶνα ἀνθρώπων; non sparsa sed perpetua; nihil est quod vrear ne quisquam audeat obicere Christianitati penuriam troporum. Vix hunc ipsum vt sanioribus placeat, ab hoc choro si eieceris, dum tamen lupererunt Tertulliani, Cypriani, Lactantij nomina apud Latinos: aut apud Græcos, Basilij vtriusque Cæsariensis, & Seleucienis, Athanasij, Gregorij Nysseni, & magnificentissimi Nazianzeni, tandiu præsentissimam scio futuram demonstrationem aduersus hanc ineptissimam, siue Stapletoni siue Panigarollæ nugacitatem: vt confidenter dixerim, nunquam fuisse ante Christum tam curiose affectatum vsum omne genus figurarum rhetoricarum.

X. Quid? si velim Panigarollæ ipsius stylum torquere in ipsum Panigarollam; Quid si lesuitas Richeomum, Cotonum, Gonterium, alios, qui in nostram Galliam conati sunt inuichere nouum nescio quod genus eloquentia, in eo maximè positum, vt phrasæ dedignentur suas debere communi vsui; inuitatæ laudis amore pregnantis? His ego non tam argumentis, quam experimentis vrear, ne possim non os obturare asserentibus, à Christo finem impositum tropis?

XI. Venio ad alteram argumenti faciem. Si Christus vsus sit tropico sermone: ergo non imposuit finem figuris iis quæ sumuntur à rebus. At hoc falsum. Ergo & illud. Respondeo, Primum ne sic quidem esse vllam vim consequentia: nisi supponas, nullum locum esse figuris verborum; nisi cum vsurpantur figuræ rerum: quod est falsum. Nam cum dixit Christus, Pasce oues meas; nullam realem figuram adhibuit, etsi verbalem. Et ridendam se propinquit superstitio, quæ cum legit, Dabo tibi clauis, iustam occasionem existimauit obtundendi nouas reliquias clauium. Deinde ambigè dici figuræ: vel in rebus tantum vsurpatis pro tempore: vel in vsu solenni ac perpetuo: & in istis, vel veteres typos promittentes futuram gratia plenitudinem in exhibendo Christo, vel noua signa gratia in eodem Christo, sed exhibitio.

XII. Enim vero si concludant, non fuisse impositum finem veteribus, aperte mentiuntur; Nam etsi residuum fuerit multus vsus troporum; tamen Circumcisio cessauit; & agnus Paschalis desuit, & sacrificia iam pridem pecorum nulla sunt: neque vel à nobis, quos tropistarum nomine onerat aduersariorum nequitia, reuocantur in vllum vsum vllæ Iudicæ figuræ, quas olim sepultas scimus ex Augustino; imò certius ab Apostolo didicimus ἡγορητικῶν posterioris ad Corinthios tertio.

XIII. Quod attinet ad reliquos figurarum ordines duos, assumptum non est verum. Non est, inquam, verum istiusmodi figurarum vsum à Christo prohibutum. Nam primum, Sacramenta certè fuerunt quædam instituta: quorum vsus esset & solennis & perpetuus inter Christianos etiam inde distinguendos. Hæc autem Sacramenta figuræ esse qualesdam, quis ignorauit Orthodoxus? Atque adeò Papistæ in Eucharistia saltem accidentia illa sine subiecto non negant esse figuram; imò corpus ipsum, signum sui

sui ipsius: ut negare nequeant saltem aliquam figuram fuisse institutam.

XIV. Sed & reliquas vllas omnino fuisse, cur negant, qui norunt & Christum insufflante in Apostolos post resurrectionem: & Apostolos vsurpasse in abuum impositionem, atque etiam vnctionem? Nam in his omnibus figuris fuisse, siue typos, siue signa, nemo negat; ne ij quidem qui retineri voluerunt in perpetuum. Denique quis Papistas sperasset obstituros, apud quos nihil fermè absque figuris? Quid enim sunt signa crucis? quid cerei? quid imagines? quid vestes sacerdotales? quid altaria? quid campanæ? quid infinita alia?

XV. Videte quot, quibus, quantis modis ludificantur Sophistæ: quæ sibi sumant axiomata: quæ aliis imponant. Næ intoleranda illa tyrannis est, quæ non voluntates cogat tantum, quod plurimis commune: sed & intellectui leges dicat.

C A P. XIV.

De Ecclesiæ consensu & explicatione.

I. **P**ostremo legis capite communis erat Ecclesiæ consensus, siue explicatio. Vbi Laconicè Bellarminus; Nec saltem possunt proferre communem aliquam expositionem Ecclesiasticam: cum inter se non consentiant. Nituntur igitur solum autoritate vnus aut alterius doctoris, & leuibus coniecturis, quæ certè non fidem diuinam, sed opinionem faciunt. Explicatio Richeomus. Doctorem nullum à nobis nominari posse Catholicum, nisi quos corruptamus: cum contra pro ipsis sit vniuersa antiquitas, cuncta secula inde à Christo, omnes Patres antiqui literis consummatissimi, sanctitate illustrissimi, communi consensu eundem verborum Christi sensum docentes, qui tenetur à Papistis.

II. Non est prolixum aut difficile negotium commune Ecclesiæ consensum, siue explicationem dicit, vel aliquod decretum in aliquo factum Concilio; quo contestatus sit sensus horum verborum. Vel conclusionem collectam ex inductione, vel omnium, vel plurimorum Patrum explicantium. Vt vobis modo, dico falsum à Sophistis sumi.

III. Priori quidem; quoniam nullum tale extet, aut vnquam extiterit decretum in Papisticam sententiam, exceptis postremis his seculis, cum præcipitata est Ecclesiæ doctrina in hæreses Papisticas, vnde nos illam asserimus. Itaque neque habent quo se Papistæ efferant aduersum nos hoc nomine. Nam neque vllum norant vniuersale decretum antiquum: neque, si quod habent recentius, siue Lateranense, siue Florentinum, siue Tridentinum, tanti est, ut aut eis prosit, aut nobis noceat.

IV. At sanè videtur alterum potius amplexi modum: ideo nulla hinc citatio vti: sed polliciti tantum alias manifestum facturos; videlicet longa illa enumeratione variarum autoritatum, quibus prolixissimam tractationem faciunt sequentium questionum; præsentia, manducationis, transubstantiationis: quam partem nos etiam tunc temporis examinandam speramus. Interea tamen constat, nusquam haberi apud Veteres, hæc Eucharistica verba excludere omnem tropum. Sed hoc consequens educi à nostris Sophistis, hac arte: Si realiter præsens adsit corpus Christi: Ergo ea verba non sunt figurata. Si realiter manducetur Christi corpus: ergo ea verba non sunt figurata. Si panis transubstantietur in Christi corpus: ergo ea verba non sunt figurata. Magna pompa: sed inter imperitos: nam apud constantiores, non tantum antecedentia falsa sunt; sed etiam consequentia nullarum virtutum.

V. Antecedentia suis peculiaribus controuersis inquirendum. De consequentibus, ita semel constituendum. Hæc verba, *Hoc est corpus meum*, vel nihil ad præcedentia pertinere, videlicet panem acceptum, benedictum, fractum, distributum: quod est absurdissimum, ut postea; vel si ad ea pertineant, non posse absque figura dici. Etenim panem vel manere, vel omnino perire. Si maneat, tum nullo modo posse tropum respici: quia nullo sensu verum esse queat panem propriè & ad literam dici, quod corpus sit. Sin autem pereat, tum rursus panem, qui nullus sit panis, non posse dici corpus; nisi plus minusve recedatur à proprietate vocabulorum.

VI. Catholici, etsi ne ipsi quidem habeant vllum publicum decretum, quo sancitum fuerit hæc verba tropicè explicanda, tamen abundant infinitis Veterum testimoniis, quibus veritas nulla constare possit, nisi admissio in his verbis tropo: Illo ipso, inquam, tropo, quem nos virgemus, quem Papistæ abominantur; ut, *Hoc est corpus meum*, sit de signo dictum, & figura corporis.

VII. Testimonia sumus aliàs exsequuti. Nunc mihi Tapperus esto satis in hac ipsa controuersia, *Beatus Augustinus epistola ad Bonifacium dicit, quod secundum quendam modum Sacramentum corporis Christi, corpus Christi est; & Sacramentum sanguinis, sanguis eius est: sed secundum tropum tantum, non propriè. Atque, secundum hunc tropum loquuti sunt Tertullianus, & Augustinus, quando interpretantur verba Domini, Hoc est corpus meum, ut sit sensus, hoc est figura, siue Sacramentum sanguinis.* Et tibi Richeomus, qui negabat vllum posse à nobis doctorem nominari.

VIII. Verum, ait Bellarminus, nituntur autoritate vnus, aut alterius doctoris: & quibusdam coniecturis: vnde nulla fides diuina, sed tantum opinio. Respondeo, fidem diuinam neque à coniecturis, neque ab vlla esse autoritate, præter Scripturam Sacram: non verò aut singulorum; aut omnium doctorum non Canonorum: prout aliàs confectum est, solam Scripturam esse Canonem fidei. Itaque nullis nos quidem niti aliis autoribus, siue ad hunc, siue ad vllum fidei articulum stabilendum: sed tantum testibus, non inutilibus, aut nobis confirmandis, aut præcipue Papistis refutandis; qui cum superbe antiquitatem iacent, quasi suam: imò non nisi suam: tamen ab ea magnificè refutentur. Nam qui ad eam subinde prouocant, non possunt eius iudicium habere suspectum.

IX. Quod attinet ad coniecturas; quid eo nomine Bellarminus sit complexus, ipse viderit: sed si incerta argumenta, & duntaxat probabilia; quæque possunt in vtramque partem disputari: tum verò nos negamus illis solis fidem nostram niti: sed certis, & necessariis: quibus negatis, recentari necesse sit varios, eoque constantissimos fidei Christianæ articulos. Cum tamen

axioma sit certissimum: Non posse verum verò contradicere: quo fundamento vsa tota Catholica antiquitas aduersus omne genus hæreticos: imò ipsi Apostoli aduersus labefactantes suo tempore fundamenta pietatis. Quibus exemplis impunè licet nobis Papisticos Sophistas detestari, qui antiquo hoc more neglecto, imò in nobis coniecturarum prætextu exhibito; noua sibi axiomata coacti sunt fabricare nunquam audita inter Theologos: apud Philosophos etiam confutata: denique cælum terræ miscere; ne hoc saltem loco suos errores fateri oporteret.

X. Sed si Veteres, ait Richeomus, dixerunt interdum, hæc verba Domini intelligenda non literaliter, verum spiritualiter: tum sunt loquuti contra sensum literalem, carnalem Capernaitarum; credentium Dominum daturum carnem suam comedendam in modum laniorum. Cum sensus Papisticus ita sit literalis, ut sit etiam spiritualis: corpus esse in Sacramento prout verba dicunt: sed modo quodam spirituali; qui sit fidei cognitus, sensibus, ac rationi absconditus.

XI. Frustrà, inquam: Nam hæc quæcunque tandem differentia est, non pertinet ad verba, sed ad rem ipsam: apta designare, quo tandem modo corporis præsentia concipienda: minimè autem, quomodo verba. Etenim, etsi concederemus, quod Consubstantiatores volunt, præsentissimum esse corpus Christi secundum essentiam: tamen non sequeretur panem esse corpus eius propriè, & secundum literam. Quomodo, etsi præsentissimus fuerit secundum & essentiam, & gratiam Spiritus Sanctus, tamen constat columbam non fuisse Spiritum, nisi per tropum. Et Deus præsentissimus erat in arca: quæ tamen non poterat dici propriè Iehoua. Fingamus ergo sanè corpus Christi præsens esse in Eucharistia; non præsentia vlla corporali, sed ad modum, siue Spiritus, siue ut loqui malunt, substantiæ, siue denique deitatis, quo nullus potest dici magis spiritualis: tamen nihil id ad tollendam sermonis impropriè, de qua loquutos esse Tertullianum & Augustinum Tapperus testatur: quod quidem mihi nunc satis.

XII. De Capernaitis, eorumque alucinatione, mea nunc nihil interest: Alibi occurrer, plenius explicandum. Nunc vno verbo: Si fuit eorum imaginationi contraria sententia figurata, siue spiritualis: Ergo illa imaginatio fuit propria & literalis. Est autem eadem abominanda: Ergo verborum Christi sensus literalis & proprius, saltem quidam est abominandus. Quid ergo promouent Papistæ, tam diligenter vigentes laudem proprietatis?

C A P. XV.

Varia Argumenta Papistica.

I. **A**bsoluti sunt duo loci: vnus à vocabulis, alter à regulis interpretandis tertius superest à rebus: Nam, *si verum natura*, inquit Sanctesius, *que in ipsa Eucharistia insituntur, attendatur, quantum postulet illustrationem, & sermonis proprietatem, facillimum erit iudicare.* Esto igitur nunc thesis, Vtrum natura Eucharistia exigit proprietatem sermonis, quæ tropum omnem excludat. Nam hoc negant Catholici. Sic autem Papistæ disputant.

II. Primum argumentum: apud Alphonsum de Castro. In re tanti momenti, qualis est ista, non est credendum, Christum tropo aliquo aut figurata locutione vsum fuisse; ne ansam errandi hac occasione nobis præberet. Sanctesius sic expressit. Res istas ex iis, quæ ad fidem & salutem, aut ad damnationem spectant: siue Sacramentum inspicias, siue nouum præceptum Evangelicum, quæ decet clarissime promulgari, ne incerta pro certis, & pro salutaribus ac veris falsa, & perniciofa, homo pius accedens ad Deum, in animum inducat; & ne excusabilis reddatur religionis Christianæ desertor, aut malignus oppugnator Argumenti formam sic concipio. In rebus magni momenti ad fidem & salutem spectantibus Christus loquutus non est figuratè: At Eucharistia est res eiusmodi: Ergo in ea Christus nulla figura vsus est. Assumptum est extra controuersiam. Maior probatur à periculo erroris. Quicunque tropo vtitur, figuratave locutione, is præbet ansam errori. At Christus non præbuit errori: Ergo non est vsus tropo.

III. Respondeo; primi syllogismi maiorem esse falsam. Etenim res magni dicuntur momenti, vel simpliciter, vel comparatè. Si simpliciter dicas: omnino nihil Christus dixit, quod non sit magni momenti: quando quidem pertineant omnia ad salutem, vel damnationem. Itaque oporteret nunquam Christum loquutum esse figuratè, aut vsum vllò tropo: quod est vehementer alienum à veritate: & plenè confutatur singulis Euangelij paginis; ideoque exemplis infinitis: quæ non pauca exhibuimus capite decimo tertio.

IV. Sin autem comparatè; ut sensus sit, cum varij sint gradus eorum quæ ad salutem pertinent; & inter ea nonnulla reliquis emineant, præcipuorum articulo, siue mysteriorum nomine denotata: tum Christum in reliquis quidem admisisse tropos; at minimè omnium, in illis præcipuis; rursus mendacium sit manifestum exemplis. Nam quis neget in istis esse nostri cum Christo incorporationem? Nostræ salutis conficiendæ rationem? Atqui vix sine tropis audias Ioannis 15. *Ego sum vitis vera, Pater meus agricola, vos palmites.* Tertio, *Nisi quis genitus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.* Et infinita alia, quæ non est opus persequi. Hæc vel sola satis emineant in rebus maximi momenti non adhoruissè tropos: neque nobis debere esse horrorem in mysterio Eucharistico.

V. Ad confirmationem maioris: Primum, nego quicunque vtitur tropis, eundem præbere ansam errandi. Bonauenturam audi quæst. 2. artic. 1. dist. 8. quarti: Cum obieisset sibi, *Vbi est sermo translatus, ibi est improprietas, ibi est occasio erroris: & omnis talis excludenda est:* soluens respondet. *Dicendum quod hoc verum est, vbi est transumptio occulta, impropria, & inconsona. Sed sic non est hic.* Ergo, inquam, rectè negauit; quod perperam necesse est aduersarios asserere.

VI. Deinde distinguo: præberi ansam errori, vel eius vitio qui tropis vtitur, vel eius apud quem. Secundum prius, negatur maior: secundum posterius negatur minor. Ratio negandi manifesta ex 3. Ioannis, vbi ex Christi verbis figuratis, *Nisi quis fuerit genitus denuo, non potest videre regnum Dei.* Nicodemo data fuit erroris occasio, *Quomodo potest homo gigni,*

qui sit senex? Num potest in veterum matris sua secundo introire, ac gigni. Hanc autem occasionem fuisse à Nicodemio vitio, patet ex subiecta reprehensione. Tu es Magister Israelis, & hac non nosti? Quæ iniusta fuisset si vitium Christi ipsius fuisset loquentis. Si autem iusta fuit, quod fateri oportet omnem Christianum; tum vtrumque manifestum; & non fieri vitio vitantis tropo occasionem erroris, & non absurdum à Christo loquente anam erroris esse vitio audientis.

VII. Similia exempla: Matth. 16. Iesus dixit eis; Videte & caute à fermento Phariseorum, & Sadduceorum. Ipsi vero disceptabant inter se, dicentes, Panes non sumpsimus. Id autem cum nosset Iesus, dixit eis, Quid disceptatis inter vos, & quid queritis, exigua fide præditi? Matth. 26. Dixerunt, Iste dixit, Possunt dissolvere templum Dei, & triduo ipsum adificare.

VIII. Et vero Petrus 3. posterioris cum de Paulo loqueretur, dixit in eius Epistolis esse doctrinam suam, quædam difficultatibus intellectu: nec tamen subiecti ab eo datam occasionem erandi; sed contra, erroris, si quis sit, culpam deriuauit in lectores, Quæ, inquit, à quibus, & quæ à quibus, indocti parumque stabiles, & quædam detorquent, & reliquas Scripturas, suo ipsorum exitio. Quod cur non de ipso Domino nostro Iesu Christo similiter intelligamus? nisi forte in Paulo accusando plus piaculi timeamus, quam in Christo damnando.

IX. Secundum argumentum à Sanctificatione. Verum & naturale est Rhetorum præceptum, καὶ ἀνεπίστατον, & ἀνεπίστατον, id est, noua communiter & communia nouo genere locutionis effrenda esse. Nam alias verba rebus, alias contra, verbis lumen intelligentiam, ne submittentur oportet, ut percipiatur. Cum res sunt notæ, & vñtata, sermo potest, & solet admitti tropicus, ut nouitas, & peregrinitas verborum aliquid gratiæ rebus nimium vñtatis, & quasi tædium, fastidiumque parientibus, addat: nec est ibi periculum ne animus peregrinitate sermonis decipiatur, cum res ipsæ alioqui notissimæ sunt. Contra, quando sunt res peregrinæ, nouæ, & insolitæ, quales sunt cum instituuntur aut proponuntur, quæ supra hominum captum ad fidem aut fidei mysteria pertinent: tum plane conuenit proprio, manifestoque sermone vti, ut res ignotæ, ipsa sermonis perspicuitate illustrentur. Quod si rebus nouis, ignotis, aut obiculis, peregrinam, tropicum, atque improprium sermonem adhibeas, quis tandem Oedipus te intelliget? Cum nec res verbis, nec verba rebus, lucem inferant, nec alterutrum, alterutrum adiumento intelligatur? Quia vero Cœnæ historia rerum antea incognitarum & insolitarum constitutionem, & euulgationem complectatur, nemo, opinor, dubitabit. Quamobrem necessarium fuit Christum effari dilucide quid veller. Sic contraho. Omnis de rebus obscuris & insolitis sermo, debet esse perspicuus, & proprius. At instituta Cœnæ sermo est de re obscura, & insolita: Ergo perspicuus, & proprius.

X. Respondeo, varie peccari; quia disparanda sunt, quæ tamen pro iisdem sumi videntur: primo, obscura, & insolita: deinde perspicua, & propria. Etenim neque omnia insolita sunt obscura, neque omnia perspicua sunt propria. Nam vt de posteriori agam prius; si omnia perspicua essent propria: Ergo omnia impropria essent obscura, nullusque omnino tropus foret perspicuus quod est absurdum, vel ex Rhetorum illorum præceptis, qui ἀσαφῆς numerant in vitiis orationis: Hermogenes de Ideis lib. 1. cap. 2. καὶ τὸ λόγῳ τῶν θεῶν ἀσαφῆς, & ἀσαφῆς: ἢ πρὸς σαφῆς ἢ διὰ σαφῆς ἢ ἀσαφῆς, Omnis oratio requirit præcipue perspicuitatem, cui contraria est obscuritas. Iidem tamen Rhetores tropos inter lumina constituunt orationis, ac virtutes, ideoque etiam laudes.

XI. Et vero, quandoquidem omnis significandi vis in verbis sit ἐν σαφῆσι: Ex vñt frequentissimo, non potest non luculentissima ea vis esse. Vt contra, quæ sunt obscuræ, & insolitæ phrasæ, eadem procul remotæ ab vñt communis; & inter paucos tantum confici solent: vnde conficiens fit, vñt figuratæ, siue tropicæ locutionis, nunquam futurum fuisse publici vsus; si non nisi obscurus esset & difficilis. Quod tamen contra est: cum nullus sit in hominibus tam idiota, vt eo possit carere. Vnde certum non omnes tropos, esse obscuros necessario.

XII. Iaque non tantum Brugenensis in Matthæi 26. dixit figuram illam calicis pro eo quod in calice, tam esse vñtata, quam esse quæuis propria locutio, sed etiam Maldonatus in 15. Ioannis, metaphoram vitis appellat & elegantem & omnibus notam. Sed prolixius Archiepiscopus Narbonensis Vigor, sermone in symbolum 16. Quædam sunt locutiones figuratæ, quæ tam facile intelliguntur, quam si essent propria; vt notauit Augustinus. Sunt quædam figuratæ locutiones, quæ homini quæuis nunquam studuerit facile fuerit intelligere, vt cum dicitis, personam florentem, urbem florentem, et si proprium sit arborum florere: nemo est tam rudis tamen qui hanc non assequatur locutionem figuratam, æque ac si propriam vsurparet. Vulgo dicitis, Habet aures Principis, cor Principis: idque tam est tritum, vulgatumque, vt nemo sit qui intelligat. Quid plura? Bellarminus 10. capit. 1. de Pontifice, explicans locum ex Matthæi 16. de Petro, Quorum verborum, inquit, planus & obuius sensus est, vt intelligamus sub duabus metaphoris promissum Petro totius Ecclesiæ principatum. Constat ergo plene & plane id quod volumus notari diligenter in tota hac quæstione; longe aliud esse, obscure loqui, & figurate loqui, cum tamen aduersarij identidem alterum pro altero ponant.

XIII. Iam vero cum insolitum id dicatur, quod non sit in vñt communi, tamen gemina eius ratio est; vt insolita dicantur, vel secundum speciem propriam; vel secundum genus: vt exempli gratia, ante Christum insolitum erat Baptismus, insolita Eucharistia; quæ species sunt Sacramentorum, sed non insolita Sacramenta, quod genus est Baptismi, & Eucharistiæ: nam plurima iam fuerant & instituta & obseruata: Augustinus contra Faustum lib. 9. In nullum nomen religionis, seu verum, seu falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculo vel Sacramentorum visibilibus consortio colligentur. Ad eum modum verborum tropi dici possunt insoliti, secundum speciem suam; cum recenter vsurpantur, quæ aliis non venerant in vsu: tamen non absque analogia generali: secundum genus autem, si hæc ipsa negligatur analogia, vt fit in Catachresi, sic enim insolitum est niuem nigram dicere.